
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 319                                                                                  del   17-2-2021

O G G E T T O

Procedimento di mediazione n. 19/2021 avanti all'Organismo di mediazione forense di Vicenza radicato
dagli eredi del sig. B.R., con invito a partecipare trasmesso in data 27.1.2021, prot. 8953. 
Mancata adesione.

Proponente: UOC Affari Generali
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 370

UOC Affari Generali/2021/370 1



Il  Dirigente  proponente,  Direttore  dell’U.O.C.  Affari  Generali   e  responsabile  del  procedimento,
riferisce:

Premesso che:
 in data 27.1.2021, prot. 8953, gli eredi del sig. B.R. hanno trasmesso all’Azienda un invito a

partecipare ad un procedimento di mediazione,  radicato avanti  all’Organismo di mediazione
forense  di  Vicenza,  per  dirimere  una  controversia  riguardante  prestazioni  rese  al  proprio
congiunto;

 il procedimento di mediazione è stato iscritto al progressivo n. 19/2021 avanti l’Organismo di
mediazione citato;

 detto procedimento, segue un ricorso ex art. 696 bis, notificato il 26.7.2019 (r.g. n. 5072/2019)
dal sig. B.R., per l’accertamento peritale dei danni derivanti da pretesa infezione nosocomiale,
successiva  all’intervento  chirurgico  c/o  la  neurochirurgia  di  Vicenza  in  data  15.5.2015,
procedimento riassunto dagli eredi del Ricorrente in seguito al decesso di questi;

 con deliberazione 1190/2019 l’Azienda autorizzava la costituzione nella procedura di istruzione
preventiva 5072/2019 avanti al Tribunale di Vicenza, la chiamata in causa di terzi in manleva;

 la  consulenza  tecnica  d’Ufficio  depositata  nel  procedimento,  in  atti,  ad avviso dell’Ente  ha
escluso  la  responsabilità  di  questo  nella  determinazione  dell’infezione  ai  danni  del  sig.  B.,
riconducendola al fatto di terzi;

Dato atto che in data 2.2.2021, prot. 11473, l’invito a mediazione è stato trasmesso al broker Willis
Italia per l’attivazione delle polizze pertinenti;

Preso atto che il broker ha reso noto all’Azienda il rifiuto, da parte delle compagnie di assicurazione di
questa  (SHAM  con  nota  4.2.2021,  prot.  12401  e  Berkshire  con  nota  4.2.2021,  prot.  13121),
dell’assunzione del sinistro e della lite;

Ritenuto opportuno, vista la consulenza tecnica d’ufficio in atti e la posizione assunta dalle proprie
Compagnie di assicurazione, non partecipare al procedimento di mediazione n. 19/2021 per assenza di
responsabilità dell’Azienda, già acclarata in sede di istruzione preventiva;
 
Il medesimo Direttore ha attestato  l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia; 

I Direttori Amministrativo,  Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole,
per quanto di  rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. Di non aderire all’invito a partecipare al procedimento di mediazione promosso dagli eredi del sig.
B.R. n. 19/2021 avanti all’Organismo di mediazione Forense di Vicenza, come meglio identificato in
narrativa;

UOC Affari Generali/2021/370 2



2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa;
3. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet aziendale.

*****

UOC Affari Generali/2021/370 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to Dr. Tiziano Zenere)

Il Direttore Sanitario
(App.to Dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to Dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL COMMISSARIO
(F.to digitalmente Giovanni Pavesi)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 18-2-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 18-2-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Affari Generali/2021/370 4


		2021-02-17T17:17:58+0100
	Pavesi Giovanni




